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Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Gerhard Greczka (CDU) 2.996 29,3 % ‐1.538 ‐ 12,3 %
Friedrich‐Wilhelm Rebbe (SPD) 3.835 37,5 % ‐409 ‐ 1,5 %
Matthias Büscher (FWG) 984 9,6 % 203 2,4 %
Joachim Hänel (Hänel, Joachim) 2.412 23,6 %
Dirk Sodenkamp (CDU) 4.534 41,6 %
Egon Krause (SPD) 4.244 39,0 %
Christa Büscher (FWG) 781 7,2 %
Axel Bruns (GRÜNE) 557 5,1 %
Andreas Brinkmann (FDP) 642 5,9 %
Ulrich Imka (Imka, Ulrich) 129 1,2 %

Wahlberechtigte
Wähler
Wahlbeteiligung (in %)
Ungültige Stimmen
Gültige Stimmen

Gewählt ist:

Ergebnis  Stadt Fröndenberg/Ruhr

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Bürgermeisterwahl 2009

Wählerstatistik

18.077
10.410
57,60 %

10.227

18.131
11.021
60,80 %
134

10.887

Friedrich‐Wilhelm Rebbe (SPD)

‐660

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung
‐54
‐611

 ‐ 3,19 %
49183



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Kath. Pfarrheim Christ König 270 96 93 3 30 32,3 % 32 34,4 % 5 5,4 % 26 28,0 %
Feuerwehrgerätehaus Warmen 674 366 360 6 110 30,6 % 144 40,0 % 23 6,4 % 83 23,1 %
Briefwahlbezirk 1 0 151 146 5 48 32,9 % 73 50,0 % 7 4,8 % 18 12,3 %
Gastwirtschaft Schulte 567 273 270 3 85 31,5 % 80 29,6 % 3 1,1 % 102 37,8 %
Schützenhalle Bentrop 309 179 171 8 93 54,4 % 37 21,6 % 3 1,8 % 38 22,2 %
Briefwahlbezirk 2 0 150 148 2 44 29,7 % 49 33,1 % 12 8,1 % 43 29,1 %
Dobomil‐Gebäude 739 348 343 5 99 28,9 % 124 36,2 % 27 7,9 % 93 27,1 %
Restaur. Zur schönen Aussicht 539 269 269 0 109 40,5 % 72 26,8 % 12 4,5 % 76 28,3 %
Briefwahlbezirk 3 0 182 182 0 59 32,4 % 64 35,2 % 16 8,8 % 43 23,6 %
Gastwirtschaft Haeseler 1.268 680 667 13 210 31,5 % 266 39,9 % 66 9,9 % 125 18,7 %
Briefwahlbezirk 4 0 175 173 2 83 48,0 % 54 31,2 % 9 5,2 % 27 15,6 %
Bürgerhaus Strickherdicke 721 286 276 10 123 44,6 % 73 26,4 % 28 10,1 % 52 18,8 %
Gastwirtschaft Zur Dorfschänke 462 230 226 4 57 25,2 % 95 42,0 % 36 15,9 % 38 16,8 %
Briefwahlbezirk 5 0 186 183 3 80 43,7 % 53 29,0 % 22 12,0 % 28 15,3 %
Schule Altendorf 191 93 92 1 23 25,0 % 36 39,1 % 20 21,7 % 13 14,1 %
Bodelschwinghschule 860 391 379 12 95 25,1 % 165 43,5 % 67 17,7 % 52 13,7 %
Briefwahlbezirk 6 0 107 106 1 34 32,1 % 36 34,0 % 19 17,9 % 17 16,0 %
Gastwirtschaft Die Brücke 844 353 344 9 68 19,8 % 119 34,6 % 101 29,4 % 56 16,3 %
Briefwahlbezirk 7 0 141 141 0 39 27,7 % 47 33,3 % 41 29,1 % 14 9,9 %
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 989 411 400 11 86 21,5 % 186 46,5 % 67 16,8 % 61 15,3 %
Briefwahlbezirk 8 0 165 164 1 52 31,7 % 68 41,5 % 18 11,0 % 26 15,9 %
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 928 409 407 2 96 23,6 % 181 44,5 % 65 16,0 % 65 16,0 %
Briefwahlbezirk 9 0 111 111 0 29 26,1 % 46 41,4 % 23 20,7 % 13 11,7 %
Gastwirtschaft Zum Markgrafen 997 337 322 15 84 26,1 % 142 44,1 % 26 8,1 % 70 21,7 %
Briefwahlbezirk 10 0 78 76 2 21 27,6 % 27 35,5 % 4 5,3 % 24 31,6 %
Treffpunkt Windmühle 1.060 379 374 5 88 23,5 % 145 38,8 % 29 7,8 % 112 29,9 %
Briefwahlbezirk 11 0 106 105 1 24 22,9 % 53 50,5 % 3 2,9 % 25 23,8 %
Bürgerzentrum Fröndenberg 1.047 444 438 6 116 26,5 % 171 39,0 % 21 4,8 % 130 29,7 %
Briefwahlbezirk 12 0 143 141 2 33 23,4 % 57 40,4 % 15 10,6 % 36 25,5 %
Gem.‐Grundschule 1.291 613 597 16 133 22,3 % 230 38,5 % 42 7,0 % 192 32,2 %
Briefwahlbezirk 13 0 179 179 0 59 33,0 % 65 36,3 % 5 2,8 % 50 27,9 %
Gastwirtschaft Saalbau‐Schulte 333 155 154 1 27 17,5 % 67 43,5 % 5 3,2 % 55 35,7 %
Gastwirtschaft Hölzer 991 528 520 8 168 32,3 % 164 31,5 % 30 5,8 % 158 30,4 %
Briefwahlbezirk 14 0 198 196 2 77 39,3 % 68 34,7 % 9 4,6 % 42 21,4 %
Vereinsheim Schützenbund e.V. 1.054 349 348 1 87 25,0 % 103 29,6 % 33 9,5 % 125 35,9 %
Briefwahlbezirk 15 0 129 127 2 56 44,1 % 32 25,2 % 9 7,1 % 30 23,6 %
Gastwirtschaft Bohn 1.040 429 419 10 108 25,8 % 166 39,6 % 23 5,5 % 122 29,1 %
Briefwahlbezirk 16 0 119 117 2 46 39,3 % 42 35,9 % 3 2,6 % 26 22,2 %
Stadtwerke Fröndenberg 903 333 327 6 72 22,0 % 155 47,4 % 26 8,0 % 74 22,6 %
Briefwahlbezirk 17 0 139 136 3 45 33,1 % 48 35,3 % 11 8,1 % 32 23,5 %

Summe 57,6 % 18.077 10.410 10.227 183 2.996 29,3 % 3.835 37,5 % 984 9,6 % 2.412 23,6 %

Übersicht 
Stimmbezirke

ungültige 
Stimmen

Gerhard Greczka (CDU) Friedrich‐W. Rebbe (SPD)Wahlbe‐
teiligung (%) 

Wahl‐
berechtigte

Stimmen 
gesamt

Bürgermeisterwahl 2009
Stadt Fröndenberg/Ruhr

Joachim Hänelgültige 
Stimmen

Matthias Büscher (FWG)



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
CDU 3.390 33,2 % 4.346 40,2 % ‐956 ‐ 7,0 %
SPD 3.673 36,0 % 3.933 36,4 % ‐260 ‐ 0,4 %
GRÜNE 1.291 12,7 % 976 9,0 % 315 3,7 %
FWG 901 8,8 % 785 7,3 % 116 1,5 %
FDP 944 9,3 % 758 7,0 % 186 2,3 %

Wahlberechtigte 18.077 18.131 ‐54
Wähler 10.407 11.022 ‐615
Wahlbeteiligung (in %) 57,60 % 60,80 %  ‐ 3,19 %
Ungültige Stimmen 208 224 ‐16
Gültige Stimmen 10.199 10.798 ‐599

CDU 12 14 ‐2
SPD 12 12 0
GRÜNE 4 3 1
FWG 3 3 0
FDP 3 2 1

Ergebnis 
Stadt Fröndenberg/Ruhr

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Stadt‐/Gemeinderatswahl 2009

Wählerstatistik

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Sitzverteilung

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Kath. Pfarrheim Christ König 270 96 96 0 49 51,0 % 25 26,0 % 9 9,4 % 5 5,2 % 8 8,3 %
Feuerwehrgerätehaus Warmen 674 366 357 9 142 39,8 % 137 38,4 % 27 7,6 % 23 6,4 % 28 7,8 %
Briefwahlbezirk 1 0 151 147 4 69 46,9 % 50 34,0 % 10 6,8 % 7 4,8 % 11 7,5 %
Gastwirtschaft Schulte 567 273 270 3 133 49,3 % 74 27,4 % 40 14,8 % 8 3,0 % 15 5,6 %
Schützenhalle Bentrop 309 179 173 6 108 62,4 % 37 21,4 % 17 9,8 % 6 3,5 % 5 2,9 %
Briefwahlbezirk 2 0 150 147 3 53 36,1 % 47 32,0 % 19 12,9 % 19 12,9 % 9 6,1 %
Dobomil‐Gebäude 739 348 344 4 88 25,6 % 162 47,1 % 42 12,2 % 22 6,4 % 30 8,7 %
Restaur. Zur schönen Aussicht 539 269 262 7 112 42,7 % 63 24,0 % 52 19,8 % 17 6,5 % 18 6,9 %
Briefwahlbezirk 3 0 182 181 1 51 28,2 % 76 42,0 % 27 14,9 % 13 7,2 % 14 7,7 %
Gastwirtschaft Haeseler 1.268 680 665 15 263 39,5 % 225 33,8 % 102 15,3 % 42 6,3 % 33 5,0 %
Briefwahlbezirk 4 0 175 175 0 90 51,4 % 39 22,3 % 26 14,9 % 5 2,9 % 15 8,6 %
Bürgerhaus Strickherdicke 721 286 278 8 107 38,5 % 71 25,5 % 43 15,5 % 27 9,7 % 30 10,8 %
Gastwirtschaft Zur Dorfschänke 462 230 227 3 51 22,5 % 84 37,0 % 40 17,6 % 29 12,8 % 23 10,1 %
Briefwahlbezirk 5 0 186 184 2 69 37,5 % 47 25,5 % 29 15,8 % 18 9,8 % 21 11,4 %
Schule Altendorf 191 93 92 1 18 19,6 % 34 37,0 % 16 17,4 % 10 10,9 % 14 15,2 %
Bodelschwinghschule 860 391 381 10 98 25,7 % 147 38,6 % 55 14,4 % 41 10,8 % 40 10,5 %
Briefwahlbezirk 6 0 110 109 1 36 33,0 % 34 31,2 % 13 11,9 % 19 17,4 % 7 6,4 %
Gastwirtschaft Die Brücke 844 353 347 6 76 21,9 % 100 28,8 % 44 12,7 % 102 29,4 % 25 7,2 %
Briefwahlbezirk 7 0 141 139 2 32 23,0 % 41 29,5 % 13 9,4 % 39 28,1 % 14 10,1 %
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 989 411 402 9 84 20,9 % 174 43,3 % 57 14,2 % 48 11,9 % 39 9,7 %
Briefwahlbezirk 8 0 165 162 3 39 24,1 % 68 42,0 % 18 11,1 % 15 9,3 % 22 13,6 %
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 928 409 404 5 95 23,5 % 179 44,3 % 46 11,4 % 40 9,9 % 44 10,9 %
Briefwahlbezirk 9 0 111 110 1 22 20,0 % 46 41,8 % 18 16,4 % 12 10,9 % 12 10,9 %
Gastwirtschaft Zum Markgrafen 997 337 325 12 90 27,7 % 135 41,5 % 34 10,5 % 28 8,6 % 38 11,7 %
Briefwahlbezirk 10 0 78 78 0 29 37,2 % 24 30,8 % 7 9,0 % 3 3,8 % 15 19,2 %
Treffpunkt Windmühle 1.060 378 366 12 110 30,1 % 146 39,9 % 53 14,5 % 30 8,2 % 27 7,4 %
Briefwahlbezirk 11 0 106 103 3 35 34,0 % 39 37,9 % 14 13,6 % 4 3,9 % 11 10,7 %
Bürgerzentrum Fröndenberg 1.047 444 432 12 137 31,7 % 186 43,1 % 50 11,6 % 27 6,3 % 32 7,4 %
Briefwahlbezirk 12 0 143 143 0 45 31,5 % 57 39,9 % 14 9,8 % 10 7,0 % 17 11,9 %
Gem.‐Grundschule 1.291 613 596 17 209 35,1 % 203 34,1 % 95 15,9 % 40 6,7 % 49 8,2 %
Briefwahlbezirk 13 0 176 176 0 69 39,2 % 61 34,7 % 24 13,6 % 7 4,0 % 15 8,5 %
Gastwirtschaft Saalbau‐Schulte 333 155 150 5 33 22,0 % 73 48,7 % 25 16,7 % 5 3,3 % 14 9,3 %
Gastwirtschaft Hölzer 991 528 514 14 211 41,1 % 168 32,7 % 55 10,7 % 30 5,8 % 50 9,7 %
Briefwahlbezirk 14 0 196 193 3 73 37,8 % 65 33,7 % 17 8,8 % 14 7,3 % 24 12,4 %
Vereinsheim Schützenbund e.V. 1.054 349 348 1 123 35,3 % 128 36,8 % 41 11,8 % 26 7,5 % 30 8,6 %
Briefwahlbezirk 15 0 129 126 3 56 44,4 % 36 28,6 % 16 12,7 % 4 3,2 % 14 11,1 %
Gastwirtschaft Bohn 1.040 429 415 14 128 30,8 % 158 38,1 % 27 6,5 % 36 8,7 % 66 15,9 %
Briefwahlbezirk 16 0 119 117 2 41 35,0 % 40 34,2 % 4 3,4 % 6 5,1 % 26 22,2 %
Stadtwerke Fröndenberg 903 333 328 5 74 22,6 % 144 43,9 % 44 13,4 % 47 14,3 % 19 5,8 %
Briefwahlbezirk 17 0 139 137 2 42 30,7 % 50 36,5 % 8 5,8 % 17 12,4 % 20 14,6 %

Summe 57,6 % 18.077 10.407 10.199 208 3.390 33,2 % 3.673 36,0 % 1.291 12,7 % 901 8,8 % 944 9,3 %

Stadt Fröndenberg/Ruhr

FWG FDPgültige 
Stimmen

Übersicht 
Stimmbezirke

Stadt‐/Gemeinderatswahl 2009

ungültige 
Stimmen

CDU SPD GRÜNEWahlbe‐
teiligung (%) 

Wahl‐
berechtigte

Stimmen 
gesamt



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
1 Wahlbezirk 1 64,9 260 43,3 212 35,3 46 7,7 35 5,8 47 7,8
2 Wahlbezirk 2 68,7 294 49,8 158 26,8 76 12,9 33 5,6 29 4,9
3 Wahlbezirk 3 62,5 251 31,9 301 38,2 121 15,4 52 6,6 62 7,9
4 Wahlbezirk 4 67,4 353 42,0 264 31,4 128 15,2 47 5,6 48 5,7
5 Wahlbezirk 5 59,3 227 32,9 202 29,3 112 16,3 74 10,7 74 10,7
6 Wahlbezirk 6 56,5 152 26,1 215 36,9 84 14,4 70 12,0 61 10,5
7 Wahlbezirk 7 58,5 108 22,2 141 29,0 57 11,7 141 29,0 39 8,0
8 Wahlbezirk 8 58,2 123 21,8 242 42,9 75 13,3 63 11,2 61 10,8
9 Wahlbezirk 9 56,0 117 22,8 225 43,8 64 12,5 52 10,1 56 10,9

10 Wahlbezirk 10 41,6 119 29,5 159 39,5 41 10,2 31 7,7 53 13,2
11 Wahlbezirk 11 45,7 145 30,9 185 39,4 67 14,3 34 7,2 38 8,1
12 Wahlbezirk 12 56,1 182 31,7 243 42,3 64 11,1 37 6,4 49 8,5
13 Wahlbezirk 13 61,1 278 36,0 264 34,2 119 15,4 47 6,1 64 8,3
14 Wahlbezirk 14 66,4 317 37,0 306 35,7 97 11,3 49 5,7 88 10,3
15 Wahlbezirk 15 45,4 179 37,8 164 34,6 57 12,0 30 6,3 44 9,3
16 Wahlbezirk 16 52,7 169 31,8 198 37,2 31 5,8 42 7,9 92 17,3
17 Wahlbezirk 17 52,3 116 24,9 194 41,7 52 11,2 64 13,8 39 8,4

57,6 3.390 33,2 3.673 36,0 1.291 12,7 901 8,8 944 9,3

Gewählt ist:

Partei
Listen‐
platz

CDU Sibylle Weber N
CDU Harald Bartel N
CDU Helmut Krämer N
CDU Karl Becker N
CDU Josef Schmidt N
CDU Gerhard Greczka N
CDU Dr Hans‐Jürgen Krabbe N
CDU Ute Gerling J
CDU Oliver Funke J
CDU Ursula Sopora J
CDU Rudolf Hölmer J
CDU Wolfgang Harwardt J
SPD Heinrich Brämer N
SPD Karl‐Heinrich Kobusch N
SPD Jürgen Mühlpfordt (Losentscheid) N
SPD Ursula Lindstedt N
SPD Dieter Hageneuer N
SPD Kurt Potthoff N
SPD Jürgen Wiechert N
SPD Monika Kostorz N
SPD Sabina Müller N
SPD Helmut Köppe N
SPD Herbert Ziegenbein J
SPD Dr Martin Streich J
GRÜNE Monika Schröer J
GRÜNE Martin Schoppmann J
GRÜNE Andrea Molitor J
GRÜNE Axel Bruns J
FWG Matthias Büscher J
FWG Rosemarie vom vom Orde J
FWG Peter Radzko J
FDP Andreas Brinkmann J
FDP Andreas Wette J
FDP Marcel Schneider J

Name, Vorname Wahlbezirk

Gesamt

Übersicht 
Wahlbezirke

CDU SPD GRÜNEWahl-
beteiligung

Stadt‐/Gemeinderatswahl 2009
Stadt Fröndenberg/Ruhr

FWG FDP

1
2
4
5
13
14
15

3
6
7
8
9

17

10
11
12
16



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Michael Makiolla (SPD) 5.130 50,2 % 4.682 43,4 % 448 6,8 %
Wilhelm Jasperneite (CDU/FDP) 3.617 35,4 % 3.617 35,4 %
Herbert Goldmann (GRÜNE) 940 9,2 % 802 7,4 % 138 1,8 %
Helmut Stalz (FWG) 522 5,1 %
Hartmut Marks (CDU) 4.364 40,5 %
Detlef Knop (FDP) 650 6,0 %
Udo Gabriel (DIE LINKE) 289 2,7 %

Wahlberechtigte
Wähler
Wahlbeteiligung (in %)
Ungültige Stimmen
Gültige Stimmen ‐578

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung
‐89
‐616

 ‐ 3,10 %
‐38204

10.209 10.787

Wählerstatistik

18.082
10.413
57,60 %

18.171
11.029
60,70 %
242

Ergebnis  Stadt Fröndenberg/Ruhr

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Landratswahl 2009



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Kath. Pfarrheim Christ König 270 96 93 3 44 47,3 % 41 44,1 % 4 4,3 % 4 4,3 %
Feuerwehrgerätehaus Warmen 674 366 361 5 176 48,8 % 142 39,3 % 22 6,1 % 21 5,8 %
Briefwahlbezirk 1 0 151 145 6 68 46,9 % 58 40,0 % 16 11,0 % 3 2,1 %
Gastwirtschaft Schulte 567 274 270 4 127 47,0 % 115 42,6 % 27 10,0 % 1 0,4 %
Schützenhalle Bentrop 309 179 176 3 60 34,1 % 104 59,1 % 9 5,1 % 3 1,7 %
Briefwahlbezirk 2 0 150 149 1 80 53,7 % 50 33,6 % 7 4,7 % 12 8,1 %
Dobomil‐Gebäude 739 348 339 9 165 48,7 % 111 32,7 % 43 12,7 % 20 5,9 %
Restaur. Zur schönen Aussicht 540 269 264 5 114 43,2 % 116 43,9 % 24 9,1 % 10 3,8 %
Briefwahlbezirk 3 0 182 178 4 89 50,0 % 67 37,6 % 13 7,3 % 9 5,1 %
Gastwirtschaft Haeseler 1.269 680 665 15 336 50,5 % 227 34,1 % 75 11,3 % 27 4,1 %
Briefwahlbezirk 4 0 175 175 0 75 42,9 % 79 45,1 % 20 11,4 % 1 0,6 %
Bürgerhaus Strickherdicke 722 286 277 9 91 32,9 % 137 49,5 % 31 11,2 % 18 6,5 %
Gastwirtschaft Zur Dorfschänke 462 230 228 2 120 52,6 % 67 29,4 % 26 11,4 % 15 6,6 %
Briefwahlbezirk 5 0 186 182 4 62 34,1 % 93 51,1 % 23 12,6 % 4 2,2 %
Schule Altendorf 191 93 92 1 49 53,3 % 26 28,3 % 9 9,8 % 8 8,7 %
Bodelschwinghschule 861 391 383 8 222 58,0 % 111 29,0 % 33 8,6 % 17 4,4 %
Briefwahlbezirk 6 0 109 108 1 56 51,9 % 38 35,2 % 12 11,1 % 2 1,9 %
Gastwirtschaft Die Brücke 844 353 348 5 178 51,1 % 98 28,2 % 39 11,2 % 33 9,5 %
Briefwahlbezirk 7 0 141 140 1 77 55,0 % 41 29,3 % 7 5,0 % 15 10,7 %
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 989 411 407 4 233 57,2 % 108 26,5 % 38 9,3 % 28 6,9 %
Briefwahlbezirk 8 0 165 163 2 81 49,7 % 62 38,0 % 16 9,8 % 4 2,5 %
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 928 409 409 0 245 59,9 % 100 24,4 % 34 8,3 % 30 7,3 %
Briefwahlbezirk 9 0 111 111 0 70 63,1 % 24 21,6 % 13 11,7 % 4 3,6 %
Gastwirtschaft Zum Markgrafen 997 337 325 12 163 50,2 % 112 34,5 % 26 8,0 % 24 7,4 %
Briefwahlbezirk 10 0 77 77 0 30 39,0 % 41 53,2 % 4 5,2 % 2 2,6 %
Treffpunkt Windmühle 1.061 379 363 16 175 48,2 % 118 32,5 % 42 11,6 % 28 7,7 %
Briefwahlbezirk 11 0 106 104 2 55 52,9 % 39 37,5 % 9 8,7 % 1 1,0 %
Bürgerzentrum Fröndenberg 1.047 444 433 11 232 53,6 % 138 31,9 % 39 9,0 % 24 5,5 %
Briefwahlbezirk 12 0 142 142 0 72 50,7 % 56 39,4 % 9 6,3 % 5 3,5 %
Gem.‐Grundschule 1.291 613 588 25 328 55,8 % 173 29,4 % 57 9,7 % 30 5,1 %
Briefwahlbezirk 13 0 180 178 2 89 50,0 % 66 37,1 % 15 8,4 % 8 4,5 %
Gastwirtschaft Saalbau‐Schulte 333 155 154 1 85 55,2 % 44 28,6 % 19 12,3 % 6 3,9 %
Gastwirtschaft Hölzer 991 528 521 7 241 46,3 % 200 38,4 % 56 10,7 % 24 4,6 %
Briefwahlbezirk 14 0 199 193 6 92 47,7 % 77 39,9 % 16 8,3 % 8 4,1 %
Vereinsheim Schützenbund e.V. 1.054 349 345 4 184 53,3 % 113 32,8 % 29 8,4 % 19 5,5 %
Briefwahlbezirk 15 0 129 125 4 54 43,2 % 61 48,8 % 7 5,6 % 3 2,4 %
Gastwirtschaft Bohn 1.040 429 413 16 200 48,4 % 166 40,2 % 25 6,1 % 22 5,3 %
Briefwahlbezirk 16 0 119 117 2 57 48,7 % 52 44,4 % 4 3,4 % 4 3,4 %
Stadtwerke Fröndenberg 903 333 329 4 188 57,1 % 87 26,4 % 38 11,6 % 16 4,9 %
Briefwahlbezirk 17 0 139 139 0 67 48,2 % 59 42,4 % 4 2,9 % 9 6,5 %

Summe 57,6 % 18.082 10.413 10.209 204 5.130 50,2 % 3.617 35,4 % 940 9,2 % 522 5,1 %

FWG

Landratswahl 2009
Stadt Fröndenberg/Ruhr

Übersicht 
Stimmbezirke

Wahlbe‐
teiligung (%) 

Wahl‐
berechtigte

Stimmen 
gesamt

gültige 
Stimmen

ungültige 
Stimmen

SPD CDU/FDP GRÜNE



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
SPD 3.968 39,2 % 4.206 39,0 % ‐238 0,2 %
CDU 3.215 31,8 % 4.217 39,1 % ‐1.002 ‐7,3 %
GRÜNE 1.161 11,5 % 930 8,6 % 231 2,9 %
FDP 914 9,0 % 789 7,3 % 125 1,7 %
DIE LINKE 378 3,7 % 205 1,9 % 173 1,8 %
FWG 485 4,8 % 442 4,1 % 43 0,7 %

Wahlberechtigte
Wähler
Wahlbeteiligung (in %)
Ungültige Stimmen
Gültige Stimmen

Ergebnis  Stadt Fröndenberg/Ruhr

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Kreistagswahl 2009

10.789

Wählerstatistik

18.082
10.413
57,6 %

18.171
11.028
60,70 %
239

‐668

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung
‐89
‐615

 ‐ 3,10 %
53292

10.121



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
SPD 2.204 39,7 % 2.216 38,4 % ‐12 1,3 %
CDU 1.594 28,7 % 1.945 33,7 % ‐351  ‐ 5,0 %
GRÜNE 674 12,1 % 565 9,8 % 109 2,3 %
FDP 563 10,1 % 657 11,4 % ‐94  ‐ 1,3 %
DIE LINKE 181 3,3 % 122 2,1 % 59 1,2 %
FWG 337 6,1 % 267 4,6 % 70 1,5 %

Wahlberechtigte
Wähler
Wahlbeteiligung (in %)
Ungültige Stimmen
Gültige Stimmen

Gewählt ist:

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
SPD 2.311 38,1 % 2.510 38,4 % ‐199  ‐ 0,3 %
CDU 2.062 34,0 % 2.670 40,9 % ‐608  ‐ 6,9 %
GRÜNE 637 10,5 % 517 7,9 % 120 2,6 %
FDP 557 9,2 % 498 7,6 % 59 1,6 %
DIE LINKE 247 4,1 % 112 1,7 % 135 2,4 %
FWG 256 4,2 % 224 3,4 % 32 0,8 %

Wahlberechtigte
Wähler
Wahlbeteiligung (in %)
Ungültige Stimmen
Gültige Stimmen

Gewählt ist: Herbert Ziegenbein (SPD)

187 127 60
6.070 6.531 ‐461

6.257 6.658 ‐401
57,80 % 61,60 %  ‐ 3,80 %

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung
10.819 10.801 18

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Wählerstatistik

Ursula Lindstedt (SPD)

Ergebnis  Kreistagswahl 2009
Wahlbezirk 29 ‐ Fröndenberg

‐219

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung
‐114
‐226

 ‐ 1,70 %
‐7134

5.553 5.772

Wählerstatistik

9.568
5.687
59,40 %

9.682
5.913
61,10 %
141

Ergebnis 
Wahlbezirk 28 ‐ Holzwickede/Fröndenberg

Jahr 2009 Jahr 2004 Veränderung

Kreistagswahl 2009



Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Kath. Pfarrheim Christ König 270 96 91 5 31 34,1 38 41,8 8 8,8 9 9,9 1 1,1 4 4,4
Feuerwehrgerätehaus Warmen 674 366 349 17 143 41,0 117 33,5 26 7,4 41 11,7 7 2,0 15 4,3
Briefwahlbezirk 1 0 151 145 6 61 42,1 50 34,5 13 9,0 11 7,6 8 5,5 2 1,4
Gastwirtschaft Schulte 567 274 271 3 93 34,3 118 43,5 28 10,3 24 8,9 3 1,1 5 1,8
Schützenhalle Bentrop 309 179 174 5 50 28,7 98 56,3 10 5,7 11 6,3 3 1,7 2 1,1
Briefwahlbezirk 2 0 150 146 4 55 37,7 50 34,2 17 11,6 10 6,8 2 1,4 12 8,2
Dobomil‐Gebäude 739 348 344 4 142 41,3 93 27,0 49 14,2 36 10,5 11 3,2 13 3,8
Restaur. Zur schönen Aussicht 540 269 261 8 80 30,7 106 40,6 36 13,8 19 7,3 12 4,6 8 3,1
Briefwahlbezirk 3 0 182 178 4 76 42,7 56 31,5 16 9,0 18 10,1 5 2,8 7 3,9
Gastwirtschaft Haeseler 1.269 680 659 21 238 36,1 210 31,9 116 17,6 52 7,9 19 2,9 24 3,6
Briefwahlbezirk 4 0 175 174 1 46 26,4 72 41,4 26 14,9 23 13,2 5 2,9 2 1,1
Bürgerhaus Strickherdicke 722 286 274 12 67 24,5 108 39,4 38 13,9 36 13,1 11 4,0 14 5,1
Gastwirtschaft Zur Dorfschänke 462 230 225 5 85 37,8 56 24,9 40 17,8 21 9,3 9 4,0 14 6,2
Briefwahlbezirk 5 0 186 181 5 49 27,1 83 45,9 23 12,7 14 7,7 6 3,3 6 3,3
Schule Altendorf 191 93 92 1 35 38,0 21 22,8 13 14,1 12 13,0 5 5,4 6 6,5
Bodelschwinghschule 861 391 387 4 184 47,5 86 22,2 47 12,1 36 9,3 11 2,8 23 5,9
Briefwahlbezirk 6 0 110 110 0 40 36,4 34 30,9 14 12,7 9 8,2 3 2,7 10 9,1
Gastwirtschaft Die Brücke 844 353 345 8 150 43,5 93 27,0 47 13,6 13 3,8 8 2,3 34 9,9
Briefwahlbezirk 7 0 141 138 3 65 47,1 32 23,2 15 10,9 10 7,2 2 1,4 14 10,1
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 989 411 401 10 200 49,9 86 21,4 38 9,5 31 7,7 13 3,2 33 8,2
Briefwahlbezirk 8 0 165 160 5 77 48,1 45 28,1 17 10,6 16 10,0 0 0,0 5 3,1
Evgl. Gemeindezentrum Ardey 928 409 400 9 207 51,7 83 20,8 38 9,5 30 7,5 19 4,8 23 5,8
Briefwahlbezirk 9 0 111 111 0 57 51,4 27 24,3 15 13,5 7 6,3 1 0,9 4 3,6
Gastwirtschaft Zum Markgrafen 997 337 318 19 134 42,1 88 27,7 32 10,1 32 10,1 18 5,7 14 4,4
Briefwahlbezirk 10 0 78 76 2 23 30,3 29 38,2 5 6,6 15 19,7 1 1,3 3 3,9
Treffpunkt Windmühle 1.061 378 356 22 125 35,1 106 29,8 43 12,1 27 7,6 28 7,9 27 7,6
Briefwahlbezirk 11 0 106 104 2 44 42,3 32 30,8 10 9,6 15 14,4 3 2,9 0 0,0
Bürgerzentrum Fröndenberg 1.047 444 427 17 190 44,5 124 29,0 43 10,1 31 7,3 18 4,2 21 4,9
Briefwahlbezirk 12 0 142 140 2 61 43,6 48 34,3 8 5,7 15 10,7 1 0,7 7 5,0
Gem.‐Grundschule 1.291 613 583 30 229 39,3 165 28,3 83 14,2 52 8,9 31 5,3 23 3,9
Briefwahlbezirk 13 0 180 179 1 67 37,4 71 39,7 15 8,4 19 10,6 4 2,2 3 1,7
Gastwirtschaft Saalbau‐Schulte 333 155 147 8 70 47,6 37 25,2 15 10,2 14 9,5 7 4,8 4 2,7
Gastwirtschaft Hölzer 991 528 517 11 177 34,2 195 37,7 59 11,4 43 8,3 24 4,6 19 3,7
Briefwahlbezirk 14 0 199 194 5 64 33,0 68 35,1 21 10,8 25 12,9 7 3,6 9 4,6
Vereinsheim Schützenbund e.V. 1.054 349 342 7 117 34,2 108 31,6 38 11,1 34 9,9 26 7,6 19 5,6
Briefwahlbezirk 15 0 129 125 4 39 31,2 51 40,8 9 7,2 16 12,8 5 4,0 5 4,0
Gastwirtschaft Bohn 1.040 429 415 14 165 39,8 139 33,5 35 8,4 37 8,9 15 3,6 24 5,8
Briefwahlbezirk 16 0 118 117 1 43 36,8 46 39,3 2 1,7 19 16,2 4 3,4 3 2,6
Stadtwerke Fröndenberg 903 333 326 7 137 42,0 92 28,2 44 13,5 21 6,4 16 4,9 16 4,9
Briefwahlbezirk 17 0 139 139 0 52 37,4 54 38,8 9 6,5 10 7,2 6 4,3 8 5,8

Summe 57,6 % 18.082 10.413 10.121 292 3.968 39,2 % 3.215 31,8 % 1.161 11,5 % 914 9,0 % 378 3,7 % 485 4,8 %

FWGDIE LINKEungültige 
Stimmen

SPD CDU GRÜNE FDP

Kreistagswahl 2009
Stadt Fröndenberg/Ruhr

Übersicht 
Stimmbezirke

Wahlbe‐
teiligung (%) 

Wahl‐
berechtigte

Stimmen 
gesamt

gültige 
Stimmen
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